[…] in loco qui dicitur en Cochieres […]. (Ur. 208, a. 1238). 

Auf die Frage woher? antwortet der Ablativus separativus. Obwohl im antiken Latein 

Stadtnamen generell ohne Präposition erscheinen (vgl. GOULLET 2009: 68), wird diese 

Funktion in unserem Korpus einerseits mit der Präposition de (+ Abl.), andrerseits mit aus 

Ortsnamen abgeleiteten Adjektiven wiedergegeben. Die Ortsnamen, die normalerweise 

volkssprachlichen Ursprungs sind, werden teils angepasst, indem ihnen eine lateinische 

Kasusflexion angefügt wird, teils aber ohne Kasusendung der Präposition unmittelbar 

nachgestellt: 

 A(lbericus) Dei gratia Remensis archiepiscopus […]. (Ur. 303, a. 1215). 

 […] Renaldus clericus de Vallibus […]. (Ur. 303, a. 1215). 

 […] Roberto, presbytero de Polecort […]. (Ur. 303, a. 1215).  

 […] dominus Herbertus de Turno […]. (Ur. 303, a. 1215). 

 […] ecclesie Sancti Nichasii Remensis […]. (Ur. 96, a. 1217). 

5.4. Der Gebrauch der Präpositionen 

In den 75 Urkunden unseres Korpus präsentieren sich die Präpositionen durchaus zahl-

reich. Im Allgemeinen werden die „klassischen“ Normen bezüglich der Kasus, die eine 

Präposition verlangt, respektiert. Sehr oft erscheinen die Präpositionen in Präpositional-

phrasen, die in beinahe allen Texten wiederkehren und manchmal auch leichte Variationen 
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aufweisen. Bei in findet man beispielsweise sowohl den Akkusativ als auch den Ablativ, 

auch in denselben Ausdrücken: in manu nostra und in manus nostras. 

a/ab: et ab eo idem Gerardus eam in feudum possideret (Ur. 91, a. 1218); Actum anno ab 

Incarnatione Domini (Ur. 97, a. 1219); dictus presbyter recognovit ab eadem ecclesia sibi 

esse plenius satisfactum; ab ipso presbytero et successoribus ejus (Ur. 116, a. 1251); quos a 

me tenet et tenebit in homagio et feodo (Ur. 122, a. 1236); a dicta ecclesia in pecunia nu-

merata sibi tradita et soluta; dictam venditionem a liberis suis […] facient laudari; si super 

hoc a dicta ecclesia fuerint requisiti; et Sibilla ejus uxor a quo B. dicta decima […] in feo-

dum tenebatur (Ur. 125, a. 1249); ab abbate et conventu memoratis; ab aliquo eorum fuerit 

factum; loco dicti monachi ab abbate et loco dicti R. a me alii sustituerentur (Ur. 188, a. 

1234). 

ad: omnibus ad quos littere iste pervenerint; renuntians […] et jamdictum feudum ad pet i-

tionem Drogonis […] possidendum concessit; decime […] ad eandem parrochiam […] 

pertinentes (Ur. 91, a. 1218); et nos ad petitionem eorundem […] investivimus (Ur. 96, a. 

1217); dicta ecclesia ad partem quam […]; quittavimus me et meos in perpetuum ad dictam 

collationem, venditionem et permutationem; ad petitionem dictorum Ode et ejus heredum 

(Ur. 122, a. 1236); clerico […] ad hoc specialiter misso (Ur. 124, a. 1250); clerico […] ad 

hoc specialiter destinato; et ad majorem securitatem pro garandia legittima ferenda; a libe-

ris suis cum ad legittimam etatem pervenerint (Ur. 125, a. 1249); (Ur. 188, a. 1234) ad vo-

luntatem suam […] molendina construendi; omnia alia ad usus molendinorum necessaria 

facere; ad justam et legittimam estimationem dicti abbas et conventus; per bannum veniant 

ad molendinum et molant ad moturam ad quam alibi molere solebant; medietas mea erit et 

alia medietas ad eosdem […] pertinebit; ad dictum domni Renaldi monachi Sancti Nicha-

sii; ad omnia premissa firmiter tenenda et fideliter observanda (Ur. 188, a. 1234); ad anni-

versaria conventus (Ur. 295, a. 1221/22); petiam vinee […] quitam et liberam ad omni 

(exactione) censu et coustumea et honere (Ur. 255, a. 1245). 

adversus: adversus omnes qui juri stare voluerint […] garandiam portabunt (Ur. 96, 

a. 1217); adversus omnes qui juri parere volentes […] portabunt garandiam (Ur. 125, 

a. 1249); adversus omnes juri parere volentes (Ur. 188, a. 1234). 
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ante: quilibet hominum ante horreum suum vel ante domum vel intra decimam reddent 

(Ur. 91, a. 1218). 

apud: pro terra in qua vinea sua apud Ceris sita est (Ur. 91, a. 1218); viginti sextarios fru-

menti qui sibi debentur apud Barras (Ur. 96, a. 1217). 

circiter: circiter festum beati Remigii (Ur. 188, a. 1234); quandam petiam vinee circiter 

duo jornalia continentem (Ur. 214, a. 1235). 

contra: contra dictam quitationem; sibi possent competer contra presentes instrumentum et 

factum (Ur. 116, a. 1251); de cetero contra dictas collationem, venditionem et permutatio-

nem; contra omnes juri parere volentes de dicta parte decime […] portabunt garadiam 

(Ur. 122, a. 1236); promittentes quod contra venditionem […] non venient in futurum (Ur. 

124, a. 1250); competire possit quacumque ratione contra presens instrumentum; ipsi cont-

ra venditionem predictam […] non venient in futurum; contra predictam venditionem et 

quittationem […] non venient in futurum (Ur. 125, a. 1249). 

coram ( + Abl.): coram clerico fideli curie ad hoc specialiter misso; coram decano de Au-

gusta ex parte curie misso (Ur. 124, a. 1250); coram clerico fideli curie (Ur. 125, a. 1249).